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منظر شهری قلمروی ایستگاه های مترو
بررسینمونههایموردیایستگاهامامخمینیودروازهدولت

ایستگاه های مترو به عنوان نقاط اتصال دو دنیای متفاوت 
)بافت شهری و شبکه زیرزمینی مترو(، نقش مهمی در منظر 
از  را  اطراف خود  نواحی  ایستگاه ها  این  ایفا می کند.  شهر 
جنبه های کالبدی - عملکردی، حمل و نقل، مسایل اقتصادی و 
اجتماعی تحت تأثیر قرار می دهد. با این وجود به منظر شهری 
این نواحی که از عوامل مؤثر و تأثیرگذار در خوانایی شهر 
است، توجه کمتری شده است. این نقاط شاخص عملکردی، 
با تغییرات هدفمند در نواحی اطراف خود می تواند علاوه 
فضاهای  در شکل گیری  فضاهای شهری،  کیفی  ارتقای  بر 
ایفای  منظر،  ساماندهی  عملی  الگوی  عنوان  به  هویت  با 
نقش نماید. در این راستا نحوه مطالعه و تجزیه و تحلیل 
منظر شهر با هدف دستیابی به اقدامات و ضوابط عملی، 
تعیین کننده است تا با در نظر گرفتن وضع موجود و تحلیل 
عناصر محیطی بتوان به ضوابط، مقررات و راهکارهایی 

برای بهبود منظر شهر دست یافت. 
متن حاضر با تکیه بر مطالعه انجام یافته در »پژوهشکده 
راهبردهاي  تدوین  پژوهشي  »طرح  عنوان  تحت  نظر« 
دارد  ایستگاه هاي مترو« تلاش  اطراف  ساماندهي نواحي 
تا با کمي نمودن عناصر شکل دهنده منظر شهری، الگویی 

به دور از تحلیل های سلیقه ای ارائه کند.

تحلیلمنظرشهریاطرافایستگاههایمترویتهران
مشاهدات عیني افراد در محیط هاي شهري، بخشي از تصورات ذهني آنها 
نسبت به شهر را تشکیل مي دهد. این مشاهدات شامل عناصری از قبیل بدنه ها، 
جداره ها، پوشش گیاهي، کفسازي،  عناصر الحاقي فضا و عناصر متحرک موجود 
در آن است. این عناصر، ویژگی های بصری و تأثیر آنها در اذهان، می تواند به 
صورت اجزایي از یک کل مورد بررسي قرار گیرد. براي بررسي این اجزا لازم 
است تا فضاي قابل ادراک ناظر در محیط را مورد تجزیه و تحلیل قرار داد. در 
ادامه برخی ویژگی های اجزای کالبدی محیط )کف و بدنه( نظیر شکل، رنگ 

و ... در دو نمونه ایستگاه میدان امام خمینی و دروازه دولت بررسی می شود.

نسبت رنگ سطوح ساختماني
رنگ و سطوح ساختماني در بدنه هاي شهري یکي از عوامل تأثیرگذار در 
وحدت فضایي است. دو بدنه قابل ادراک یک مسیر دید از میدان امام خمیني 

و  رنگ هاي موجود در آن در تصویر 1 آمده است.
از نمودار نهایي نسبت سطوح رنگ بدنه هاي ساختماني این میدان و تحلیل 
مجرد آن مشخص می شود که رنگ هاي به کار رفته در بدنه هاي این میدان 
تنوع بسیار زیادي دارندکه به اغتشاش فضا و سردرگمي افراد منجر شده است. 
همچنین انتخاب این رنگ ها نیز بر قاعده خاصي استوار نبوده، به صورت 

اتفاقي است و مستقل از ارتباط آن با بدنه و مکان آن به وجود آمده است.

1 : تحلیل نسبت رنگ سطوح ساختماني در میدان امام خمیني، مأخذ : پژوهشکده نظر.

2 : خط آسمان منظر دو ایستگاه  نمونه از متروی تهران، مأخذ : پژوهشکده نظر.

واژگان کلیدی: برج، منظر شهری، معنا، نشانه.
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خطآسمان
اگرچه از متداول ترین روش ها براي تحلیل نماهاي شهري، بررسي خط آسمان 
است که تصویري از نما را ارائه می دهد؛ اما معیاري براي سنجش و مقایسه 
نماها از این نظر در دست نیست. در این پژوهش سعي شده تا روشي کمي 
براي مقایسه ارائه شود. در تصویر 2 خط آسمان بدنه دو ایستگاه میدان امام 

خمینی و دروازه دولت مشخص شده است.
با بررسی این جداره ها می توان دریافت که در برخی بدنه ها تعداد نوسان 
خط آسمان و میزان آنها بسیار زیاد بوده و به شدت باعث اغتشاش فضایی 
می شود. لازم به توضیح است که در محاسبه تعداد نوسان خط آسمان و 
پوشش  لبه های  و  نقاط عطف  ریتم،  مثبتی همچون  عوامل  از  آن  میزان 
در  مثبت  عامل  یک  عنوان  به  ریتم  عامل  است.  شده  صرف نظر  گیاهي 
محاسبات در نظر گرفته می شود. با این فرض میانگین میزان و تعداد نوسان 

خط آسمان ایستگاه ها در جدول 1 آمده است. 

بازشویبدنهها 
بازشوها از نظر پر و خالي بودن سطوح بدنه ها و نظمي که در آن ایجاد 
مي کنند، قابل بررسي است. براي تحلیل بازشوها نیز از نمودارهاي مشابه 
این  تهیه  از  پس  است.  شده  استفاده  ساختمانی  سطوح  رنگ  تحلیل 
تصویر  در  نهایی  نمودار  به  دولت،  دروازه  ایستگاه  بدنه   7 برای  نمودار 

یافتیم. 3 دست 
از این بررسی مشخص شد که مکان جاگیري بازشوها نسبت به هم در 
برخي بدنه ها بسیار بي نظم و مغشوش است. همچنین تنوع سطوح بازشوها 
در برخي از بدنه ها بسیار زیاد و در برخي دیگر فاقد آن است که این خود 
نیز در  بازشوها  از طرف دیگر شکل  ناهماهنگي شده است.  نوعي  باعث 
برخي از بدنه ها بسیار متنوع بوده و در مجموع نسبت سطح بازشوها به بدنه 

این فضاي شهري متناسب نیست.

2 : خط آسمان منظر دو ایستگاه  نمونه از متروی تهران، مأخذ : پژوهشکده نظر.

3 : تحلیل بازشوي بدنه ها در فضاهاي شهري، مأخذ: پژوهشکده نظر.

19



هم
ره ن

شما
ر/ 

نظ
ه م

نام
ماه

مرداد 89 42

گونهشناسيشکلبدنههايشهري
شکل و فرم ساختمان ها از جمله عواملي است که مي تواند در تعریف و هویت  
فضا ایفای نقش کند. براي تحلیل بدنه ها، شکل  و فرم هایي که در یک نگاه 
کلی به نماها در ذهن بیننده تأثیر می گذارد، برداشت انتزاعي و تناسب این 
شکل نیز مدنظر است. اشکال مورد استفاده در جداره شهری میدان امام خمینی  

در جدول گونه شناسي اشکال آورده شده است )تصویر 4(.
تناسبات  با  مستطیل ها  نوع  زیادبودن  اما  است؛  مستطیل  اشکال  این  اکثر 
مختلف، بي تأثیر در اغتشاش فضایي نیست. از طرفي برخی اشکال خاص در 
نقاط مناسب باعث تعریف فضایي شده است. از مقایسه این جدول و نماهاي 
مربوطه مي توان دریافت که هرچه اشکال موجود در بدنه ها تنوع کمتري داشته 
باشد، وحدت شکلي بدنه و در نهایت وحدت فضایي این محوطه بیشتر مي شود.

کفسازي
کفسازي علاوه بر اهمیتي که در هدایت عابرین در شهر دارد، از نظر کیفیت، 
رنگ و جنس نیز قابل بررسي است. نتایج بررسي رنگ و جنس کفسازي میدان 
امام خمینی در تصویر 5  نشان داده شده است. این بررسی حاکی از آن است که 
کفسازي موجود در معابر این فضا کیفیت، جنس و رنگ بسیار نامطلوبی دارد. 
علاوه بر زیبایي، اندازه و کیفیت کفسازي پیاده و سواره، انتظار مي رود که نقش 
هدایتي آنها نیز مورد توجه قرار گیرد. اما در برخي فضاها کیفیت بسیار پایین 

کفسازي، فرصت توجه به علائم راهنما را از عابر پیاده می گیرد. 

مبلمانشهري 
در بررسي مبلمان شهري عواملي مانند فرم،  شکل، جنس، رنگ،  مکان استقرار 
و نوع عملکرد آن مورد توجه است. در چیدمان مبلمان هر فضای مستقل مانند 
میادین،  خیابان ها،  پارک ها، پارک سوارها، از مبلمانی با خصلت ویژه و به طور 
یکپارچه اي استفاده شود تا در وحدت فضایي مکان خللی ایجاد نکند. تنوع 
بیش از حد این عناصر باعث اغتشاش و ضعف فضاهاي شهري مي شود. 
این بي نظمي و ناهماهنگي در رنگ، جنس،  فرم و نوع و مکان این عناصر در 

نمودار تهیه شده از میدان امام خمینی کاملًا مشهود است )تصویر 6(.

تحلیلجدارههايفضاهايشهري
میزان نوسان و عمق صفحه بدنه از عوامل تأثیرگذار در میزان مطلوبیت فضا 
است. چنانچه در نمودار تصویر 7 ملاحظه مي شود، در جداره هایی از میدان 
امام خمینی که میزان نوسان آنها زیاد است، آشفتگي بصري نیز به چشم 

مي خورد. همچنین در برخي از جداره ها عمق زیاد صفحه بدنه، باعث انفصال و 
عدم وحدت فضایي شده است. البته عقب نشیني بدنه در جداره ها اگر به شکل 
آگاهانه و براي تعریف نقاط عطف و شناسایي فضایي صورت گیرد، مي تواند از 

عوامل مثبت در فضاهاي شهري باشد.

4 : گونه شناسي شکل بدنه هاي شهري، مأخذ : پژوهشکده نظر.

5 : تحلیل جنس و رنگ کفسازی میدان امام خمینی، مأخذ : پژوهشکده نظر.

6  : تحلیل جنس و رنگ مبلمان شهري میدان امام خمینی، مأخذ : پژوهشکده نظر.

دنیای  دو  اتصال  نقاط  به عنوان  مترو  ايستگاه های 
خود  اطراف  نواحی  در  هدفمند  تغییرات  با  متفاوت، 
در  شهری،  فضاهای  کیفی  ارتقای  بر  علاوه  می تواند 
عملی  الگوی  عنوان  به  هويت  با  فضاهای  شکل گیری 

ساماندهی منظر، ايفای نقش نمايد.
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7  : تحلیل جداره هاي فضاهاي شهري میدان امام خمینی، مأخذ : پژوهشکده نظر.

نمای ورودی ایستگاه میدان امام خمینی، 
عکس : عاشوری، 1389.
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